令和５年度第１回野辺地町総合教育会議　会議録
	日　時
	令和５年４月２６日（水）　午後２時３０分～午後３時２０分

	場　所
	野辺地町中央公民館　２階　第１会議室

	出席者
	[bookmark: _GoBack]（会議構成員）
・野村　秀雄（町長）
・新渡　幹夫（教育長）
・林　　　亨（教育委員）　　・野坂　幸子（教育委員）
・杉山　道彦（教育委員）　　・亀田　小織（教育委員）
（教育委員会事務局）
・冨吉　卓弥（学校教育課　課長）　・向中野　純子（学校教育課指導室　室長）
・五十嵐　洋介（社会教育・スポーツ課　課長、中央公民館等　館長）
・飯田　満（学校教育課　課長補佐）
・浜野　裕子（社会教育・スポーツ課長補佐、中央公民館等　館長補佐）
・中山　直樹（社会教育・スポーツ課　主幹）
・藤谷　俊徳（学校教育課　主幹）　　　　　　　　　　　　　　（敬称略）

	欠席者
	なし

	司会進行
	教育委員会事務局　（学校教育課　藤谷）

	内容

町長挨拶
案　　件
（１）令和５年度教育委員会主要施策について
■冨吉課長、五十嵐課長、浜野館長補佐から、令和５年度教育委員会主要施策について説明した。
　【補足説明事項】
・（冨吉課長 ／ ［統合小学校新築事業］について）

・（冨吉課長 ／ ［統合後の旧馬門小学校児童への支援・配慮、旧校舎の利活用］について）

・（冨吉課長 ／ ［スクールサポーター・ＩＣＴ支援員設置事業］について）

・（冨吉課長 ／ ［スチームコンベクション購入］について）

・（五十嵐課長 ／ ［社会教育・社会体育施設整備事業］について）

・（五十嵐課長 ／ ［競技スポーツ強化支援事業］について）

・（五十嵐課長 ／ ［社会教育及び社会体育団体に対する補助金交付事業］について）

・（浜野館長補佐 ／［公民館施設維持補修事業〈中央公民館〉］について）

・（浜野館長補佐 ／［図書館環境整備費〈図書館〉］について）

・（浜野館長補佐 ／［祝日開館の実施〈図書館〉］について）

・（浜野館長補佐 ／［日本遺産認定３港連携事業〈歴史民俗資料館〉］について）

・（浜野館長補佐 ／［あるくみるなっとく野辺地の自然と文化〈歴史民俗資料館〉］について）

質 疑 応 答
林　：給食センターを統合小学校の中に配置してみてはどうか？
冨吉：給食センターは工場のような位置づけとなっており、住宅地の中には建設できないことになっているので難しいです。

野坂：プールの駐車場の区画線が見えなくなっているので、対応してほしい。

亀田：公民館やその他施設で、壁一面鏡張りの部屋があると、例えばダンスや他の種目でも動きが確認しやすくなるので、そのような部屋があると嬉しいです。
五十嵐：要望に応えられるように頑張ります。

林　：馬門小の旧校舎の利活用について広く意見を募集とありますが、今の段階でこのように活用しようかなというのはあるのですか？
冨吉：まず来月広報で公募するよう載せる予定です。使い方については、役場内の各課からいろいろなで要望がきているので精査して、町民の意見も参考にして、今後決めていく形です。

教育長補足

閉　　　会